嵌入式图像型火灾探测系统
应用设计说明
陕西爱维森航空工程有限责任公司
2019 年 12 月
前  言
本应用设计说明书详细描述了图像型火灾探测系统的特点、功能和系统应用设计说明，
以便工程设计人员和现场施工人员进行参考。
文中有不妥之处请各位专家指正并提出宝贵意见和建议。

3
2 系统命名和铭牌
命名规则
AFC 图像型火灾探测系统命名规则如下：
AFC XXXX
系统型号
设备序号
设备类型
——
系统型号：AFC — Alarm Fire Camera
设备类型：最多两位英文首字母缩写表示
D  — 探测器 （Detector）
设备序号：两位数字表示
铭牌
4
3 系统原理
原理：
嵌入式图像型火灾探测器根据物质燃烧产生的烟雾、火焰、温度、辐射呈现不同的光谱
特性，利用特种摄像机采集近红外、近红外+、彩色/黑白多光谱图像，对成像特征进行 AI
算法分析，针对疑似火灾的灰度、颜色、大小、形状、纹理、边缘特征、变化趋势等进行综
合判断，从而排除灯光、阳光、反光、电焊、其它辐射等各种干扰，给出火灾报警的信号；
同时在监控中心通过视频监控进行火灾复核，准确无误的判断火灾报警和启动应急处理，在
灭火过程中，还可以查看火灾蔓延和指挥扑救。
5
4 系统功能
AFC6000 图像火灾监测系统
AFC6000 图像火灾监测系统采用高清数字化双目摄像机作为前端探测器件，属于遥测探测
方式。在显著增大探测距离和探测灵敏度的同时，有效地消除环境干扰，并有良好的密封性
持不联网独立探测，也支持与火灾报警控制器、图探火灾报警主机及其他消防设备联网的功
能；数字化的系统也支持远程联网，可以通过电脑、PAD 或者手机远程第一时间确认火灾；
数字化云报警平台提高火灾探测报警的可靠性和响应速度，能发现更早期的火灾，未来也可
以与智慧城市运营相结合，让救援队伍及早到达现场和及早处理。
AFC6000 图像火灾监测系统分为前端嵌入式探测部分、控制中心部分和消防联动部分三个
部分。
前端嵌入式探测部分
前端探测部分可采用图像型火灾探测器、线型光束感烟复合图像火灾探测器及带测温复合感
烟火灾探测器，由它们进行早期火灾探测，并将采集到的现场信息送给系统的探测中心。
图像型火灾探测器（简称“图探”）采用近红外和可见光多光谱探测技术，在探测方式上属
于感火焰型火灾探测器，具有同时捕获现场火灾信息和图像信息的功能，将火灾探测和图像
监控功能合二为一，并且具有防尘、防潮、防腐蚀（特殊场景具有防爆）等功能。图像型火
灾探测器可广泛应用于易产生明火及阴燃火的各类场所，如家具城、展览厅、体育馆、大型
仓库、生产车间、物资库、油库等等，也可用于环境恶劣的工业场所。
线型光束感烟复合图像型火灾探测器（简称“对射型图像感烟图探”）采用主动红外光源和
图像感烟火灾探测技术，在探测方式上属于图像型感烟火灾探测器。它可对被保护空间实施
任意曲面式覆盖，不需要准直光路，具有一个接收器对应多个发射器的特点，能分辨发射光
源和干扰光源，具有保护面积大、响应时间短的特点；同时具有防尘、防潮、防腐蚀功能。
图像型感烟火灾探测器可以广泛应用于在发生火灾时产生烟雾的场所，如烟草企业的烟叶仓
库、成品仓库，纺织企业的棉麻仓库、原料仓库等，也可使用于环境恶劣的场所。
带测温功能的三光图像型火灾探测器（简称“测温型三光图探”）采用可见光、近红外及远
红外多光谱探测技术，在探测方式上属于感温型和感火焰型复合探测器，具有同时捕获目标
物温度异常和火灾信息，将火灾探测、温度探测和图像监控功能三合一，并且防尘、防潮、
防腐蚀（特殊场景具有防爆）等功能。测温技术采用国际先进的多晶硅非致冷焦平面红外探
6
测器和图像型火灾探测器融合，特用无挡片测温技术，可在全屏范围内实现测温，自动追踪
检测高温目标，显示目标场景最高温，具有温度阈值报警功能。测温型三光图探可以广泛应
用于地下管网、石油石化、电力（火电、水电、核电、风电等）、煤炭及煤化工（含煤电一
体化项目）、航空航天、轨道交通、飞机/汽车/轮船等制造厂、历史建筑、银行/金融系统、
移动通信、军事/国防设施等，也可使用于环境恶劣场所。
在具体设计中，图探、对射型感烟图探、测温型三光图探可以单独使用，也可以混合使用，
应根据被防护场所的实际情况适当选择，以达到对防护空间全方位防护、合理布置的目的。
图像监控：
该部分功能与传统的视频监控系统基本相同。完全满足 ONVIF 协议，同时满足
GB/T28181-2011 《安全防范视频监控联网系统信息传输、交换、控制技术要求》，与主流
品牌监控系统无缝对接。
7
5 系统特点
 多光谱图像采集：高清 200 万像素采集近红外、多光谱、彩色/黑白多光谱图像；
 前端识别：在探测器内集成火灾识别算法，能独立作为探测器使用；可以前端实时存储